A presenta vaste lacerazioni e macchie di umidità che ne limitano fortemente la lettura 
a pochi passi, dei quali si forniscono le varianti.

E d i z i o n e ;  Liber iurium, I, n. 694.

R e g e s t o :  L is c ia n d r e l l i, n. 284.

Conventio Sancti Egidii.

80 In nomine Christi. Nos Porcus de Porcis et Nicola iudex de Turri, 
ambaxatores et nuncii civitatis Ianue et comunis, missi ad faciendam et com
ponendam pacem et conventiones faciendas et tractandas, nomine comunis 
Ianue, cum ambaxatoribus ville Sancti Egidii, nomine universitatis eiusdem
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ville, prout apparet in publico instrumento scripto per manum magistri / (c. 
87 v.) Bartholomei, sacri I[mperii notarii], convenimus et promittimus vobis 
Pontio de Valnagia, iudici dicte ville, et Nicolao Paratori et Bernardo Manci
po et Gilio Vi[siano], ambaxatoribus ville Sancti Egidii, recipientibus nomi
ne universitatis dicte ville, et ad hoc ab ipsa constitutis, prout apparet in 
quodam [instrumento] publico facto per manum magistri Bernardi de Sancto 
Felice, publici notarii eiusdem ville, quod de cetero usque ad annos triginta 
quinque salva[bimus] homines Sancti3 Egidii et districtus et erunt salvati per 
homines Ianue bona fide, in rebus et personis, in terra et mari et aqua et 
in omnibus locis [et er]unt salvati per universos de districtu Ianue et per rec
tores qui pro tempore fuerint Ianue in regimine civitatis, in toto posse et di
strictu [civitatis] Ianue, sanos et naufragos, et hominibus ville Sancti Egidii 
et districtus usque ad dictum tempus homines Ianue et districtus firmam pa
cem tene[bunt] et observabunt. Item promittimus vobis dicti <  s > b amba
xatoribus ville Sancti Egidii quod si aliqua persona de villa Sancti Egidii vel 
distri[ctus] querimoniam faceret ante rectores civitatis Ianue vel districtus, 
quod ei vel eis fiet ratio et iusticie complementum infra quadraginta conti
nuos dies post factam lamentationem nisi quantum iusto Dei impedimento 
remaneret vel licentia conquerentis vel per dilationem legittime datam. Si ve
ro <  homines >  b ville Sancti Egidii vel districtus per se vel cum aliis navi
garent, homines Ianue et districtus ipsos salvos habebunt in rebus et perso
nis, excepto quando cum inimicis civitatis Ianue navigarent per pelagus dum 
tamen comune Ianue denunciet rectoribus seuc consulibus veld potestatibus 
ville Sancti Egidii de eis inimicis tanto tempore antequam rectores ville 
Sancti Egidii possint denunciare suis hominibus per diversas mundi partes 
ne navigent cum eisdem inimicis civitatis Ianue ita quod tempus denunciandi 
in e eandem provintiamf per menses tres, in contingentibus provinciis per 
menses sex, in Constantinopolitanis et ultramarinis partibus per menses no
vem, hoc autem intellecto quod salvos et securos homines ville Sancti Egidi[i 
et di]strictus habebimus nisi quando cum Pisanis navigarent existente guerra 
inter nos et ipsos Pisanos. Item concedimus vobis ambaxatoribus ville Sancti 
Egidii quod si aliquis de villa Sancti Egidii vel districtus esset extra Ianuam 
et non posset invenire aliquod lignum in quo navigaret in partibus suis nisi 
in ligno inimicorum Ianue, tunc licenter possit navigare in lignis Ia[nuensium 
et in ipsis mer]ces suas defferre libere et sine aliquo drictu ad partes suas 
et si vendent in Ianua vel districtu teneatur [dare decenum de eo quod v]en- 
detur. Item conce[dimus vobis] ambaxatoribus predictis ville Sancti Egidii
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quod homines ville Sancti Egidii [et districtus] navigare possint extra Ianuam 
et districtum [cum Ianuensibus ubi voluerint] preter de Ianua et de districtu 
nisi ut supra dictum est et si forte in Ianua vel districtu venirent et vende
rent ibi, teneantur [dare decenum de] eo quod vendiderint. Item promitti
mus vobis dicto nomine quod si quis Ianuensis vel damnum dederit alicui ho
mini ville Sancti Egidii vel d[istrictu]s per cursariam vel rapinam et non ha
buerit unde solveret cursariam vel rapinam, quod rectores civitatis Ianue qui 
sunt vel pro tempore fuerint eum forestabunt nec ipsum restituent de fore- 
statione donec satisfecerit vel satisfecisset vim passo et quod illud foresta- 
mentum per ipsos rectores in parlamento publice legetur in primo mense eo
rum introitus et raptor nichilominus possit conveniri ab eo cui damnum de
disset ville Sancti Egidii et districtus si non esset satisfactum ei de rapina 
vel cursaria et hoc non obstante conventione pacis. Item promittimus quod 
si quis de villa Sancti Egidii vel districtus erit in aliqua nave Ianuen(sium) 
vel alterius, quod pro posse personam et res eius salvabunt, custodient et de
fendent et si aliquis ville Sancti Egidii vel districtus fecerit offensionem ali
quam in servitio comunis Ianue, quod tunc per Ianuenses ibi presentes adiu- 
vabitur et defendetur pro posse et res eius. Item concedimus vobis quod si 
comune Ianue guerram haberet cum Marsiliensibus et Cattalanis, eodem 
tempore navigare possitis et non cum Marsiliensibus, et si forte aliqua singu
laris persona ville Sancti Egidii vel districtus navigaret tunc cum Marsiliensi
bus existente guerra predicta, scilicet quam haberent Ianuenses eodem tem
pore cum [Marsiliensibus et Catalanis, tunc navigaret] periculo suo et comu
nitas ville Sancti Egidii non debeat ipsum defendere nec defen[dat nec] res 
[eius na]vigando. Drictum ullum, exactionem vel aliquid occasione drictus 
vel exactionis preter antiquum et consuetum pedagium et decenum ut dictum 
est et preter drictum vicecomitatum non accipiemus nec accipere faciemus 
nec paciemur auferri ab [homini]bus ville Sancti Egidii et districtus nisi sicut 
homines Ianue et de districtu Ianue dant in Ianua. Item eamdem libertatem 
preter quam in [supradictis] quam Ianuenses habent in villa Sancti Egidii ha
beant et homines Sancti Egidii Ianue plenarie et homines eius districtus ita 
tamen quod homines ville sancti Egidii vel alius pro eis annuatim possit ex
trahere de civitate Ianue sine drictu et pedagio aliquo usque in ballis centum 
fustaneorum et non plus et quinquaginta sachetos azarii et non plusg. No
vum usum aut pedagium ullum super homines ville [Sancti Egidii] et distric
tus non constituentur per Ianuenses nec constituere facient nec permittent 
in personis vel rebus constitui. E t si [forte aliqua offen]sio facta esset ab ali-
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qua de predictis partibus, non propterea pax violetur, sed firma et illibata suo 
robore perseveret usque ad complementum predicti termini et qui damnum 
passus esset suam iustitiam consequatur. Insuper nos predicti ambaxatores 
Ianue, nomine comunis Ianue, vobis predictis ambaxatoribus ville Sancti 
Egidii, nomine ipsius comunis, facimus finem et refutationem et pactum de 
non petendo de omnibus damnis et iniuriis datis et factis pro comunitate vil
le Sancti Egidii et districtus vel ab aliqua singulari persona vel aliquo pro ip
sa comunitate Ianuensi alicui vel districtus in personis vel rebus preter pecca
tum anime, eo salvo quod si aliqua persona de villa Sancti Egidii vel distric
tus qui damnum dedisset de cetero post istam conventionem homini Ianuensi 
vel de districtu inveniretur in Ianua vel districtu, possit conveniri et detineri 
et res eius, non tamen persona, excepto quod si causa peregrinationis iret, 
non possit conveniri vel detineri aut res eius in Ianua vel districtu, sed tenea
tur exire infra quatuor dies nisi ipsum infirmitas detineret; et si homicidium 
fecisset aliquis homo ville Sancti Egidii et districtus in Ianua et districtu in 
hominem Ianuensem vel districtus, possit ibi conveniri et puniri secundum 
leges Romanas et municipales si ibi reperiretur, excepto si / (c. 88 r.) in pre- 
lium ipsum interfecisset, quod tunc non cog[atur] se inde defendere per pu
gnam. Si vero aliquod capitulum e[st vel fuerit in] breve comunis Ianue quod 
contra tenorem istius pacis contineatur, i[llud] per emendatores removeri fa
ciemus quantum ad homines ville Sancti [Egidii et] districtus eius pertinebit, 
eo salvo quod homines perdentes Ianue et districtus seu comune Ianue pos
sint et debeant colligere et accipere a mercat[oribus vill]e Sancti Egidii et di
strictus seu per mercationem facerent pro eis et eorum nomine denarios tres 
Ianuenses per libram in Ianua et in districtu q[uando venden]t vel emunt et 
hoc semel tantum in qualibet venditione et emptione usque ad supplemen
tum librarum mille denariorum Ian(uensium) que de[bent colli]gi pro perden
tibus Ianue ad voluntatem comunis Ianue, que summa librarum mille distri
buatur inter perdentes prout comuni Ianue et perdentifbus] placuerit et hoc 
intelligatur tam de ballis fustaneorum quam azarii supradicti usque ad dictam 
quantitatem librarum mille, non obstante [quod co]ncessum est dictarum1’ 
ballarum et azarii. Item concedimus vobis ambaxatoribus ville Sancti Egidii 
quod eodem modo possitis et debea[tis a me]rcatoribus Ianue et districtus ac
cipere et colligere libras mille denariorum Ian(uensium) scilicet denarios tres 
Ian(uenses) pro unaquaque libra de eo quod emerent [vel] venderent Ianuen
ses vel de districtu vel alius pro eis apud villam Sancti Egidii vel distric
tu < m > pro perdentibus dicte ville, non obstante immunitate grani et legu

-  2 4 7  -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I L ib r i  iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G en o v a

minum et amigdolarum quam nobis concessistis sicut inferius continetur, ita 
quod tantum semel accipiantur pro qualibet emptione et venditione et pre
dicta summa librarum mille colligatur et distribuatur ad voluntatem comunis 
Sancti Egidii et pro quolibet peregrino quem Ia[nuenses] honerarent in portu 
de Aquis Mortuis quem acciperent ad portandum in villa Sancti Egidii vel 
districtu quod possint accipere homines ville Sancti Egidii vel comune dena
rios sex Ianuen(ses) pro quolibet peregrino ad complementum faciendum dic
tarum librarum mille perdentium et denarios duos Ian(uenses) pro quolibet 
cantario plumbi quod onerarent Ianuenses in portu de Aquis Mortuis quod 
deferrent de villa Sancti Egidii vel districtus. Item concedimus quod si conti
gerit homines ville Sancti Egidii venire in navibus Ianuensium per pelagum 
Ianuam, quod tunc pro naulo solvendo et comestione sibi necessaria vel aliis 
qui cum eis essent usque in partibus suis et pro pannis sibi induendis et pro 
aliis expensis si quas facerent in civitate Ianue possint vendere annuatim de 
rebus suis sive mercibus quas deferrent in [dictis] navibus Ianuensium usque 
in libris ducentis Ianue libere, sine aliquo pedagio et exactione et dacita, pre- 
ter denarios sex per libram si tantumdem solverint Ianuenses et si minus, mi
nus solvant et si nichil solverint Ianuenses, nichil solvant homines Sancti 
Egidii et districtus. Item concedimus vobis ambaxatoribus ville Sancti Egi
dii, recipientibus nomine vestri comunis, quod si casu contigerit venire homi
nes ville Sancti Egidii vel districtus in Ianua vel [districtu in aliqua] navi que 
non esset Ianuensis, quod de rebus vel mercibus quas deferrent in Ianua ali
quod drictum vel aliquod loco drictus vel [exactionis non dent] nec solvant 
nisi venderent in Ianua vel districtu, salva antiqua dacita et pedagia et dric
tum vicecomitum [et drictum] casei, axun5Ìe et carnis, castanearum, amigdo
larum, avelanarum1 et ficuum et salvo ordinamento salis si ali[quid inde 
consue]tum est accipi. Item concedimus vobis quod si aliquem hominem ville 
Sancti Egidii vel districtus mori [contingerit in Ianua vel distric]tu testatum 
vel intestatum qui non disposuisset vel ordinasset aliquem qui res suas debet 
deferre [in villa Sancti Egidii vel] districtu, quod potestas seu consules comu
nis Ianue capiant et accipiant bona illa et custodiant et ea restituere tenean
tur nuncio comunis ville Sancti Egidii qui litteras sigillatas sigillo comunis 
ville Sancti Egidii detulerit infra mensem unum postquam petitum fuerit per 
eundem nuncium, nisi obstaret prescriptio vicenalis. Item promittimus vobis 
quod aliquis inimicus ville Sancti Egidii et districtus non accipietur in habi
taculum civitatis Ianue vel districtus durante guerra et si reciperetur non de
fendetur navigando vel res eius per homines Ianue et districtus et quod con-
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trarium huius pacis fieri non [po]ssit et quod [con]tra non v[eniatur]. Predic
ta omnia et singula iuramus, tactis sanctis evangeliis, attendere et observare 
et [per nos facere observari et firmari bona] fide potestati comunis Ianue et 
consilio eiusdem civitatis quantum erit possibilitas nostra usque ad dictum 
terminum annorum [triginta quinque].

Versa vice nos Pontius de Valnagia, iudex ville <  Sancti >  Egidii, et 
Nicola Parator et Bernardus Mancipus et Gilius Visianus, ambaxatores ville 
Sancti Egidii, promittimus et convenimus vobis Porco de Porcis et Nicole de 
Turri [ludici], ambaxatoribus civitatis Ianue et comunis, recipientibus nomi
ne ipsius comunis, quod de cetero usque ad annos triginta quinque com- 
ple[tos] salvabuntur homines civitatis Ianue et districtus et custodientur in 
rebus et personis, terra, mari et aqua et in omnibus locis, sanos [et] naufra
gos, per homines ville Sancti Egidii et districtus, eis et hominibus Ianue et 
districtus per [dictum tempus] firmam [et veram pacem tene]bunt et observa
bunt homines ville Sancti Egidii et districtus et si aliqua persona [de Ianua 
vel districtu querimoniam fecerit] ante curiam ville Sancti Egidii vel distric
tus, eadem curia ville Sancti Egidii et districtus faciet e[i vel] eis Ianuensibus 
[iustitie comple]mentum infra quadraginta continuos dies post factam lamen
tationem nisi quantum iu[sto Dei] impedimento remanserit aut licentia con- 
querentis vel per dilationem legittime datam. Item promittimus vobis predic
tis ambaxatoribus Ianue, recipientibus nomine comunis Ianue, quod si aliquis 
Ianuensis vel de districtu aut res eius erit in portu de Aquis Mortuis vel in 
toto districtu seu in villa Sancti Egidii vel districtu, quod homines ville Sanc
ti Egidii vel districtus defendent et adiuvabunt, salvabunt ipsum et res eius 
ab hominibus habitantibus in partibus ville Sancti Egidii et districtus. Item 
nos dicti ambaxatores ville Sancti Egidii, nomine universitatis ville Sancti 
Egidii, vobis dictis ambaxatoribus Ianue, recipientibus nomine comunis Ia
nue, promittimus quod aliquis inimicus comunis Ianue vel districtus non reci
pietur in habitaculum ville Sancti Egidii vel districtus durante guerra et si 
recipietur non deffendetur navigando nec res eius per homines ville Sancti 
Egidii et districtus de damnis et iniuriis datis et factis pro comuni Ianue vel 
ab aliquo pro comuni seu ab aliquo districtus eius alicui homini' ville Sanc
ti Egidii vel districtus. Nos / (c. 88 v.) ambaxatores [eiusdem vill]e et nuncii, 
nomine ipsius ville et [totius] universitatis, [facimus] vobisk ambaxatoribus 
predictis Ianue et nunciis, recipientibus pro comuni [Ianue, finem] et refuta
tionem et omnimodam remissionem et pactum de non pe[ten]do preter pec
catum anime, eo salvo quod <  si >  aliquis Ianuensis vel districtus qui [dam
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num de] cetero1 dedisset inveniretur in villa Sancti Egidii vel districtu, pos
sit ibi conveniri et detineri et res eius, non tamen [persona, ex]cepto quod 
si causa peregrinationis iret non possit™ ibi conveniri vel detineri aut res 
eius, sed teneatur ipse exire infra quatuor dies [nisi ipsum in]firmitas [de
tineret et si homicidium fuisset in n hominem ville Sancti Egidii vel distric
tus, possit ibi conveniri et puniri [secundum le]ges Romanas et municipales 
si ibi inveniretur, nisi in prelio interfecisset et tunc non cogatur se inde de
fendere per pugnam. Similiter [promittimu]s et convenimus vobis ambaxato
ribus Ianue, nomine comunis Ianue recipientibus, quod si aliquis ville Sancti 
Egidii vel districtus dam[num de]derit alicui Ianuensi vel districtu0 per cur
sariam vel rapinam et non habuerit unde solvat, quod forestabitur per recto
res ville Sancti Egid[ii] qui pro tempore fuerint et eo forestato habebitur pro 
forestato nec restituetur donec satisfaceret vel satisfecisset vim passo et fore- 
stamentum legetur in parlamento et legi debebit ville Sancti Egidii in primo 
mense introitus rector(um) eiusdem ville qui pro tempore erunt et raptor in 
Ianua et ubique conveniri possit ab eo cui damnum dederit quousque satisfa
ciat, non ob[stante convenzione pacis. Item promittimus vobis ambaxatori
bus Ianue quod si quis Ianuensis vel de districtu Ianue erit in aliqua nave 
cum hominibus ville Sancti Egidii vel districtus, quod pro posse personam 
et res eius salvabunt, defendent et custodient p et si aliquis Ianuensis et di
strictus fecerit offensionem aliquam in servitio ville Sancti Egidii vel distric
tus, quod per homines ville Sancti Egidii ibi presentes adiuvabitur et defen
detur pro posse ipse et res eius. Drictum ullum, exactionem vel aliquid occa
sione drictus vel exactionis non accipietur i[n villa] Sancti Egidii et districtus 
a Ianuensibus nec ab hominibus eius districtus, novus usus aut pedagium ul
lum non constituetur per homines vi[lle Sancti Egid]ii et districtus super Ia
nuenses vel homines eius districtus in personis vel rebus et si forte offensio 
aliqua facta esset ab aliqua [de partibus non tamen] propterea pax viole
tur, [sed] illibata et suo robore perseveret [et] qui damnum passus fuerit iu
sticiam suam1' co[nsequatur]. Item [nos predicti ambax]atores ville Sancti 
Egidii, nomine universitatis eiusdem ville, [promitt]imus et convenimus vo
bis predictis ambaxatoribus comunis Ianue, rec[ipientibus] nomine [i]psius 
comunis, quod homines ville Sancti Egidii et districtus per[mittent libere] 
hominibus Ianue et de districtu [extrahere] granum, ord[eum, spel]tam, ad- 
ve[nam, siliginem, fa]bas, amigdolas et omne genus leguminum et vict[ua- 
lium] et biadi de villa Sancti Egidii et districtus [et de] Aquis [Mortuis et 
extr]acto grano et predictis permittent eis Ianuensibus et de districtu depor-
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tare et quod eis per[mittent] emere granum et predicta in villa Sancti Egidii 
et districtu et plenum forum eis concedent homines ville Sancti Egidii et di
strictus hominibus Ianue et districtus de omni genere blaudi et victua[lium] 
■ad opus hominum civitatis Ianue et districtus et nullum dev[etum eis f]acient 
homines Sancti Egidii et districtus [nisi quando] sextarium [fru]menti vende
tur in dieta villa a soldis decem raimunde[gorum supra] et sexta[rium ordei 
a soldis] quatuor supra et sic per eamdem rationem de alio blaudo et tunc 
possit fieri devetum [ab homini]bus Sancti Egidii et non alio modo et predic
tum granum et predicta permittent eis ex[tra]here sine aliquo [drictu seu] 
gom[beta] vel exactione aliqua et sine aliqua prestatione cosse seu alicuius lo
co prestationis cosse vel exactionis [seu drictus], hoc excepto quod tres dena
rios raimundensium solvant Ianuenses et homines eius districtus [de cariga 
amigdolarum quas] homines Ianue et districtus ement in villa Sancti Egidii 
et districtu. Item concedi[mus vobis] quod homines Ianue et de districtu pos
sint res suas [sive merces deferre in villa] Sancti Egidii et dis[trictu] et ibi 
ea vendere possint [libere] et sine aliquo dri[ctu] sive pedagio [seu aliquid lo
co drictus et pedagii vel ex]actionis, preter antiquum et consuetum pedagium 
et [si] forte homines Ianue vel de [districtu po]rtarent merces suas in villa 
Sancti Egidii vel [districtu] vel in portu de Aquis Mortuis [que non] vende
rent, tunc possint eas retroducere vel aportare quo velint sine aliquo pedagio 
et drictu seu exactione preter anti[quum et cons]uetum pedagium, quod pe
dagium est duorum [turonensium] pro carica averi quando ducitur per Roda- 
num versus Arelatem [vel versus] Bellicabrum vel que ducitur de Arelate [vel 
Belic]abro versus Sanctum Egidium et quando ducitur per [grad]um versus 
Sanctum [Egidium] vel de grado versus Sanctum Egidium dantur denarii tres 
Ianuenses pro cariga averi, ven[datur] vel non vendantur, [salvo quod de gra
no et de omni genere biadi et victualium quod] ibi [emerent Ianu]enses et 
districtu ad opus civitatis Ianue [et districtus nichil solvere teneantur preter 
dictos denarios tres per libram qui] debent a[cci]pi per libram de [dicto] gra
no et omni genere [grani et de omni eo] quod [emerent Ianuenses ad com- 
ple]mentum librarum mille. Item nos predicti ambaxatores ville Sancti Egidii 
concedimus vobis [dictis] ambaxatoribus Ianue, recipientibus nomine comu
nis Ianue, <  nomine > b nostre universita[tis, quod] homines Ianue seu co
mune possint vel possit [colligere] et percipere libras mille denariorum 
Ian(uensium) ab hominibus ville Sancti Egidii et d[istri]ctus pro perdentibus 
Ianue et districtus, scilicet denarios tres per libram de eo quod deferrent ho
mines ville Sancti Egidii et districtus Ianue, [scilicet] de eo quod venderent
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vel emerent usque ad complementum dictarum librarum mille et qui denarii 
debent accipi [pro] qualibet emptione et venditione que fiet in Ianua et 
districtu tantum semel per dictos homines ville Sancti Egidii et distri[ctus] 
vel pro alio pro eis quousque libre mille predicte perdentium fuerint solute 
et hoc dicimus et ordinamus non ob[stante] imunitate librarum ducentarum 
et ballarum fustaneorum et azarii et quod de ipsis fustaneis et azario possint 
accipi d[enarios] tres per libram usque ad complementum dictarum libra
rum mille. Item concedimus vobis ambaxatoribus Ianue quod si aliquem 
[Ianuensjem vel de districtu mori contingerit in villa Sancti Egidii vel di
strictu testatum vel intestatum qui non disposu[isset] vel ordinasset ali
quem / (c. 89 r.) qui res suas deberet deferre Ianuam8 vel in districtu, quod 
si consules Ianue ibi fuerint quod permittent ipsa bona defuncti capere et 
accipere consuli vel consulibus Ianue et ad capiendum bona defuncti consuli 
opem et auxilium tribuent cum [effectu] et si consules Ianue ibi non essent, 
tunc comune seu rectores ipsius ville Sancti Egidii, ubicumque bona fuerint, 
in eorum districtu capiant ea et teneant bona illa et restituere ea teneantur 
infra mensem unum postquam petitum fuerit per eumdem nuncium nuncio 
comunis Ianue qui litteras sigillatas sigillo comunis eiusdem civitatis Ianue 
deferret et hoc permittetur et fiet nisi obstaret prescriptio vicenalis '. Et si 
aliquod statutum est in villa Sancti Egidii contra predictam pacem et con
ventionem, homines Sancti Egidii teneantur illud facere emendare" per 
emendatores vel per alias personas et quod contrarium huius pacis fieri non 
possit et quod contra non veniatur. Predicta omnia et singula iuramus, tactis 
sancti <  s >  evangeliis, attendere et observare et per nos facere observari et 
firmari bona fide rectoribus ville Sancti Egidii et universitati eiusdem ville 
usque ad dictum terminum triginta quinque annorum. Actum est et ordina
tum inter predictos ambaxatores comunis Ianue et ambaxatores ville Sancti 
Egidii quod collectis per libram denarios tres etc. ut supra dictum est ab 
hominibus Ianue et ville Sancti Egidii quod amplius colligi non debeant 
occasione alicuius rapine seu cursarie vel maletolte et alia debeant ordinare 
firma sicut’ est ordinatum. Testes Lanfrancus Albericus, Baldicionus Simi- 
nus, Iacobus Ialnus, Willelmus de Volnagia, Peire Guigen et Gilius de 
Gosonaw. Actum estx in Marsilia, in domo hospitalis Sancti Iohannis, anno 
dominice nativitatis millesimo ducentesimo tricesimo secundo, indictione 
quarta, die undecima iunii, circa nonam. Et duo unius tenoris predicti am
baxatores inde fieri rogaverunt et hoc specialiter pro illis civitatis Ianue 
factum est.
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(S.T.) Ego Bartholomeus notarius predictis omnibus interfui et rogatu 
dictorum ambaxatorum scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum de mandato 
domini Willelmi de Guillien^ono, iudicis et assessoris domini Romedei Rusche, 
civitatis Ianue potestatis, extraxi et exemplavi ab autentico et originali instru
mento manu Bartholomei notarii scripto secundum quod in eo vidi et legi per 
omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo 
seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel 
sensus, ad quod corroborandum, iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palatii notarius, 
transcripsi hec et exemplificavi ut supra ab illis que Lantelmus quondam no
tarius sumpsit ab autenticis et originalibus ut supra in subscriptionibus suis 
continetur et per manum eiusdem Lantelmi in registro comunis scriptum est, 
nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus 
minusve seu causa abreviationis litterarum vel protensionis earumdem, sen
tentia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Con- 
falonerii, potestatis Ianue, millesimo c c ° l i i i ° ,  indictione xi, die prima octu- 
bris, presentibus testibus Ruffino de Ast iudice et Oberto de Langasco, scriba 
comunis, in quorum presentia statuit et laudavit quod predicta vim eandem 
et forciam habeant cum originai (ibus).

a homines ville Sancti in A h integrazione da A c vel in A d seu in A '  de- 
nunciandi habeant in in A 1 eamdem provintiam: così C i  in C plus non con segno d ’in
versione h est de inmunitate dictarum in A ' avelanarum: in C la in sopralinea i homi
ne in A k in C vobis facimus con segno d ’inversione 1 in C segue espunto fecisset 
m possit: om. A n homicidium fecisset Ianuensis in in A  ° vel de districtu in A p  cu
stodient et defendent in A  >J ab aliquibus partibus in A  r suam iustitiam in A s de
ferre in Ianuam in A 1 in C corretto su vicenales u emendari in A v in C segue espunto 
predictum w Clousona in A * est: om. A.

365'*/ 

<  1184 >

Raimondo < V >  di Narbona, Sancio dì Provenza e Guglielmo dì Forcal- 
quier stipulano col comune di Genova, rappresentato da Filippo Baraterio, un 
trattato di alleanza offensiva nei confronti dì Marsiglia.
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C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 89 r., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 432 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 89 r., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A , c. 89 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in ccx n n a et 
in ista, c c x x x v \  ccLxxxvn", ccLxxxvm a ».

Per le autentiche di C e D v. n. 378; per quella di C’ v. n. 368.

Per quanto riguarda la datazione del documento, già fissata al 1176 dagli editori dei M o
numenta, al 1175 dal Codice diplomatico e tra il 1181 e P85 dal L éo n a rd , si ritiene meglio fon
data quella del 1184 proposta dal V e n t u r a  (pp. 207-208) e ripresa in epoca più recente dal 
P is t a r in o , p. 122, nota 1 (anche in L a Capitale, p. 241, nota 277).

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 313; Codice diplomatico, II, n. 100; L é o n a rd , n. 116.

Conventio R(aimundi), ducisa Narbone, comitis Tolose, marchionis11 
Provintie et S(ancii), comitis Provincie et G(uillelmi) Forcocalcan(ensis) co
mitis c.

In nomine Domini nostri. R(aimundus)d, Dei gratia dux Narbone, co
mes Toloth(ensis), marchio Provincie, et S(ancius), comes Provincie, et 
G(uillelmus), Forcocalcanen(sis) comes, promittimus et iurari in anima nostra 
per Guirardum Amicum facimus tibi Philipo Baraterio, nobili Ianuensi, lega
to prò consulib[us Ianu]en(sibus) et civitate eorum, regere, defendere, gu
bernare Ianuenses omnes et eos qui in districtu Ianuen(si) continentur, tam 
naufragos quam sanos, [per totum] posse nostrum, terra, mari et aqua, et si 
quis de posse nostro aliquem de Ianuensibus seu de districtu eorum ceperit 
vel res suas violenter6 abstulerit, bona fide, sinef fraude, operam dabimus 
ut persona dimittatur et res in integrum restituantur. Item si quis Ianuen
sium15 seu de districtu eorum rationem ab1’ aliquo de posse nostro petierit, 
infra mensem prout melius poterimus, nisi quantum pro postulanti rajtione 
remanserit aut iusto Dei impedimento aut pro1 dilationibus legitime indul- 
gendis, excepta pena sanguinis et adulterio, rationem plenariam consequi fa
ciemus. Item quod non inveniemus, ponemus seu poni dimittemus aliquem 
malum usum seu pravam consuetudinem super Ianuenses seu super homines 
de districtu eorum et si positus est a xx annis infra seu constitutus, remanere 
per totum posse nostrum faciemus. Item quod veniemus ad destruendam 
Massiliam et portum eiusdem in personis nostris cum multitudine militum ar
matorum ad minus d et peditum armatorum ad minus x m(ilium) et ibi per
manebimus ex quo Ianuenses cum exercitu ibi advenerint per mensem seu 
tantum quantum civitas et portus devastata sint et hoc sit in beneplacito
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utriusque partis. Item quod ex quo devastata fuerint non de cetero prestabi- 
mus consilium seu adiutorium ut restituantur et si quis seu aliqui vellent ali
quo tempore reedificare, modis omnibus pro posse nostro eorum reedificatio- 
nem prohibebimus. Item quod non faciemus pacem seu pactum cum Massi
liensibus seu cum aliqua persona pro eis sine licentia consulum comunis Ia
nue. Item quod faciemus iurare c de melioribus et ditioribus burgensibus ter
re nostre circa Montempesulanum constitutis quod unusquisque eorum per 
se et per iuramentum et cartam obligabit se / (c. 89 v.) dare m  soldos Ia- 
nuen(ses) consulibus de comuni Ianue seu eorum nuncio vel nuntiis infra 
mensem et hoc in districtu Ianue si supradicta conventio per nos remanserit. 
Hec omnia ut supra scripta sunt bona fide, sine fraude, usque ad Assumptio
nem beate Marie proxime venientis adimplebimus nisi quantum pro utrius
que partis voluntate seu iusto Dei iudicio stabit et si terminum vel terminos 
voluntate utriusque partis produxerimus, ad terminum seu' terminos modo 
simili ut supra dictum est tenebimur. Eodem modo ego Philippus Baraterius, 
Ianuen(sis) legatus, promitto vobis domino R(aimundo), comiti Tholosano, et 
S(ancio), comiti Provintie, et G(uillelmo) Forcocalcanen(si) comiti, et in ani
ma consulum Ianue de comuni iuro omnia ut supra dicta sunt sicut nobis pro
mittitis et iurari facitis versa vice illesa in integrum adimplere nisi quantum 
prok voluntate utriusque partis remaneat preter quod cum exercitu maris 
veniemus.

(S.T.) Ego Symon Donati notarius hoc exemplum a quadam papiru mu
nita sigillo cereo fracto in quo ex una parte erat forma quasi equi super quo 
videbatur sedisse forma militis, verumtamen ita fracta erat quod decerni non 
poterat, de cuius circumscriptione legi poterat « m a r c h i o  », ex alia vero parte 
erat forma quasi1 civitatis et stelle, sed ut predixi ita fracta erat quod de
cerni non poterat neque eius circumscriptio tum propter dictam fracturam 
tum propter nimiam vetustatem qua erat consumpta, sicut in eo vidi et legi 
per omnia transcripsi et exemplificavi, nichil in eo addito vel diminuto in lit
terarum oratione preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et 
hoc absque omni mutatione, corruptione vel diminutione dictionum ac sen
sus, ad quod corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi de Balduino, Ia- 
nuen(sium) potestatis, propria manu subscripsi, anno dominice nativitatis 
millesimo ducentesimo vigesimo nono, indictione prima, mense augusti. 
E rat1” quoque in ipsa papiru quedam signa scissa per que videbatur ab alia 
papiru divisa, licet in ea de alia papiru vel" divisione nulla mentio fiat. 
Que signa medie littere videbantur, tamen eas discerni non potui.
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11 Raimundi Dei gratia ducis in C ’ b Tolose et marchionis in C ’ c et Sancii- 
comitis: om. C' d nostri. Nos Raimundus in C’ e suas ei violenter in C ’ £ fide et sine 
in C ’ s Ianuensium: de Ianuensibus in C ’ h ab: de in C ’ ‘ in C ’ segue espunto in 
i vel in C ’ k pro: om. C ’ 1 quasi forma in C ’ m Erat: così C, C ’ n vel: et in C ’.

36&y

1165, ottobre, Arles

Raimondo Berengario <  III >  di Provenza stipula un trattato di amicizia 
col comune dì Genova, impegnandosi a non accogliere nella sue terre i Pisani, 
a meno che non sì tratti di mercanti.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 89 v., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 410 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 89 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 89 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in ista, infra 
in ccxm ia. Iste Raymundus Belengerius dedit filiam suam in uxorem Sancio, filio Ildefonsi regis 
Aragonum, pro qua habuit comitatum Provincie ».

Per le autentiche di C e D v. n. 378. C’ è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de 
Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis 
Ianue scripto manu Simonis Donati notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto 
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de man
dato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne 
Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, m ° c c c ° i ° ,  

indictione xm, die xx iunii ».

L ’indizione X I non si accorda con l’anno 1165, al quale comunque corrispondono i conso
li genovesi indicati nel documento: O l iv ie r i , Serie dei consoli, p. 327.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 245; Codice diplomatico, II, n. 7.

Conventio Raimundi Benengeriia, comitis Provincie.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Ego Raimundus Benengera, Dei 
gratia comes Provintie, tenebo pacem omni populo Ianuensi bona fide, omni 
fraude remota, omni tempore et non recipiam Pisanos nisi fuerint negociato- 
res et venerint cum mercat <  ionibus >  vel prò mercat <  ionibus >  in tota

-  2 5 6  -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  L ib r i  iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  di G en o v a

mea terra vel in meo posse et si aliquo fortuitu casu, quod absit, aliquis de 
meis offenderit vel offendit aliquem de vestris, ego postquam inde fuero re
quisitus et querimoniam accepero faciam inde facere rationem secundum 
quod iustitia dictaverit. Hoc autem ut ratum et firmumb teneatur, ego co
mes feci iurare in anima mea et isti similiter iurarunt0: Porcellus, Raimun
dus Granfredid de Fos, Fulco de Pontenes, Willelmus Tasquer, Ugo Galter, 
Raimundus Faralt, Pontius Faralt, Gaufridus de Miramars, Ugo de U9ez, 
Cambaslongas, Raimundus Gairalt, Pontius Dodon, Brunus de Arelate.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Nos consules Ianuen(ses) de co
muni Amicus, Willelmus Ciquada, Ottobonus, Symon Doria et omnis popu
lus Ianuensis tenebimus pacem bona fide, omni fraude remota, Raimundo 
Benengera, comiti Provincie, omni tempore et si quis voluerit illi auferre vel 
diminuere iusticias suas vel directos vel offendere, non dabimus ei opem vel 
consilium seu sustentamentum aliquod ullo tempore et si aliquo fortuitu ca
su, quod absit, aliquis de nostris offenderit vel offendit aliquem de suis, nos, 
postquam fuerimus' requisiti et querimoniam acceperimus, faciemus inde 
facere rationem secundum quod iusticia dictaverit, similiter facient subse- 
quentes consules post nos. Hoc autem ut ratum et firmum teneatur iurato- 
resf sunt Amicus, Guillelmus Ciquada, Symon Doria, Ottobon, Guillelmus 
Vent, Oto de Quaffara, Besassa, Ansaldus Ciquada. Facta est hec pax anno 
ab incarnato Domino m ° c ° l x v 0 , indictione x i a , in mense octubris, in capel
la palacii Trolie, in civitate Arel(atensi).

(S.T.) Ego Symon Donati notarius hoc exemplum a quadam carta ab
sque sigillo sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exemplificavi, ni
chil in eo addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel 
sillabam, titulum seu punctum et hoc absque omni mutatione, corruptione 
vel diminutione dictionum ac sensus, ad quod corroborandum, iussu pre- 
scripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria manu 
subscripsi, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo vigesimo nono, 
indictione prima, mense augusti. Erat6 quoque in ipsa carta medie littere 
magne scisse per quas videbatur ab alia carta divisa, licet in ea de alia carta 
vel divisione nulla mentio fiat, quarum litterarum forma talis erat.

(CP)

a Berengerius, Berengerii, Berengerio in C ’ h in C segue espunto habeatur c iura- 
verunt in C ’ d Gaufredi in C' e postquam inde fuerimus in C ’ f iuratores: in C cor
retto su raratores s Erat: così C, C'.
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367 \1

< 1155 >

Raimondo, arcivescovo di Arles, Ugo di Baux, i suoi fratelli e ì 'domìni 
de Burgo’ garantiscono assistenza ai naufraghi delle navi genovesi, rinunciando 
al diritto di saccheggio ed assicurano il libero ingresso nel porto di Arles alle navi 
genovesi che seguano una rotta costiera, escludendone quelle provenienti dall’alto 
mare, fatta eccezione per le navi adibite a l trasporto dei pellegrini,

C o p i a  autentica, [C] Vetustior, c. 89 v., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [C*], Duplicatum,, c. 426 r,, dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 89 v., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 89 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in L x x x v i a , 

infra in L x x x x n a , ni, ccvm a ».

Per le autentiche di C e D v. n. 378. C ’ è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de 
Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum (segue espunto de) extraxi et exemplavi ex regi
stro veteri comunis Ianue scripto manu Symonis Donati notarii sicut in eo vidi et legi, nichil 
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia 
non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presenti- 
bus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Alba
rio notario, M ° c c c °  primo, indictione xm, die xx iunii ».

Quanto alla data, ci sembra di poter confermare quella proposta dalle edizioni precedenti, 
anche sulla scorta del P ist a r in o  (p. 97, nota 2; anche in La Capitale, p. 217, nota 141), che 
rettifica efficacemente l’opinione dello S c h a u b e  (p. 686, nota 1), seguito dal D u p o n t  (p. 80, 
nota 3), che attribuisce il documento al 1151-1154.

E d i z i o n e :  Liber iurium, II, n. 5; Codice diplomatico, I, n. 265,

Conventio domni Raimundi®, Arelatensis archiepiscopi.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Hoc est placitum quod domnus 
Raimundus, Arelatensis archiepiscopus, et Ugo de Baucio et fratres eius et 
domini de Burgo fecerunt cum Ianuensibus et legato eorumb Idone / (c. 
90 r.) Guntardo. Primo naves Ianuen(sium) cum terratenus Arelaten venerint 
non querent securitatem sed secure intrabunt undecumque veniant et si ho
mines extranei in navibus illis venerint, similiter securi erunt, quod si naufra
gium pertulerint, Ugo de Bautio vel fratres eius et domini de Burgo non de
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be <  n >  t c inde aliquid tollere veld accipere, sed debent eos defendere et 
manutenere sine malo ingenio in mari et in terra et in gradibus qui sunt in 
posse eorum et infra gradus et extra. Navibus de pelago venientibus non da
bunt ipsi securitatem nec eas recipient neque pecuniam quam attulerint, ex
ceptis navibus peregrinorum ultramare euntium vel inde redeuntium et ex
ceptis navibus Arelatensium per pelagus in Yspania euntium et inde redeun
tium, quas etiam naves Arelatensium debent Ianuenses tueri et defendere 
quantum potuerint6. Ipsi quoque Ianuenses erunt tuti et securi in omni 
posse Arelatensis archiepiscopi et Ugonis de Baucio et dominorum de Burgo. 
Verumtamen si forte contigerit quod contra supradictam convenientiam ali
quid ab ipsis dominis vel a suis hominibus factum fuerit vel aliqua quelibet 
querela adversus illos a Ianuensibus evenerit, infra x l  dies ex quo querimo
niam Ianuensium per certos nuncios illorum audierint ipsi bona fidef emen
dabunt convenientiam et debito fine terminabunt aliam querelam et si infra 
x l  dies hoc non potuerit fieri, post x l  dies quam cito potuerit fiat bona fide, 
sine fraude. Hec omnia que supra scripta sunt dominus archiepiscopus se ser
vaturum promisit et convenit et Ugo de Baucio pro se et pro fratribus suis 
iuravit et Porcellus pro se et pro fratre suo et Raimundus sacrista pro se et 
nepote suo.